重庆市统计局关于转发国家统计局科研所《第二十次

全国中青年统计科学研讨会征文通知》的通知

各区县（自治县）统计局，两江新区经济运行局、西部科学城重庆高新区改革发展局、万盛经开区统计局、重庆经开区改革发展和科技局，市级相关部门、科研机构、大专院校，局机关各处室、局属各单位：

近日，国家统计局科研所发布了《第二十次全国中青年统计科学研讨会征文通知》，现将该通知转发如下，请相关单位组织力量积极申报。 如有文章入选，请及时告知市统计局科研管理部门。

联系人：陈才；联系电话：67637359

                                重庆市统计局

                               2024年6月11日
第二十次全国中青年统计科学研讨会征文通知

　　由中国统计学会和《统计研究》编辑部联合主办、东北财经大学承办的第二十次全国中青年统计科学研讨会拟于11月上旬召开，具体会议时间、地点另行通知。现向社会各界征集参会论文，衷心希望广大学者和统计工作者赐稿。

 　　一、会议主题和议题
 　　2023年中央经济工作会议和2024年全国两会强调培育和发展新质生产力。催生新质生产力的技术革命性突破主要体现在人工智能、区块链和大数据等新一代信息技术的迅速发展和广泛应用。当前，统计科学与新一代信息技术的融合愈发显著，新一代信息技术不仅在改变经济运行模式，也在深刻影响着统计数据的采集、分析和应用。为此，第二十次全国中青年统计科学研讨会拟聚焦“新质生产力与统计创新应用”，以期推动统计理论和方法的前沿发展，促进统计学与新一代信息技术的深度融合。

 　　会议关注以下议题：

 　　1.新质生产力的统计监测研究；

 　　2.政府统计现代化研究（包括政府统计体制、统计调查体系、统计工作数字化转型等）；

 　　3.统计执法监督与防范惩治统计造假的理论、方法、制度研究；

 　　4.中国经济数字化、绿色化转型统计测度和驱动机制研究；

 　　5.产业链、供应链韧性与安全性统计研究；

 　　6.数字经济融合产业增加值核算理论与方法研究；

 　　7.生态产品价值核算方法研究；

 　　8.新一代信息技术条件下数据采集、抽样与试验设计研究；

 　　9.新一代信息技术条件下高维与复杂结构数据的统计建模与分析；

 　　10.新一代信息技术条件下社会经济大数据的统计方法和理论研究；

 　　11.健康医学和公共卫生中的大数据分析应用研究；

 　　12.基于大数据的经济监测预警研究；

 　　13.大数据质量评估框架及应用研究；

 　　14.对统计现代化改革与统计学科发展有重大意义的其他选题。

 　　可围绕参考选题从不同视角自拟题目撰写论文应征。同时，我们也欢迎从统计的角度研究和探讨我国经济社会发展中热点难点问题的论文。

 　　二、论文要求
 　　1.参会论文分为特邀论文和一般参会论文。特邀论文作者不受年龄限制；其他参会论文作者的年龄限制在45周岁以下（1979年及以后出生）。

 　　2.论文应包括的主要内容：①标题、内容提要及关键词；②正文；③参考文献；④作者简介（姓名、年龄、学历、工作单位、职务及职称、研究方向）；⑤作者联系方式（通讯地址、邮政编码、电子邮箱、联系电话等）。为便于匿名评审工作，作者信息（姓名、年龄、学历、工作单位、职务及职称、研究方向、通讯地址、邮政编码、电子信箱、联系电话等）请独立列于征文首页。

 　　3.征文应是原创的、尚未公开发表的作品。征文字数在1.5万字～2万字。

 　　4.论文格式请参照《统计研究》基本版式（《统计研究》网站“下载中心”，网址https://publish.cnki.net/tjyj）。

 　　5.论文征集截止日期：2024年9月8日。

 　　三、论文评选
 　　论文将执行严格的评选程序。论文经评审后，我们将向入选论文的作者发出邀请函，每篇入选论文限1名作者参会。

 　　四、联系方式
 　　请将论文的word文档和pdf文档两种版本一并发送至： dufe_stats@163.com，邮件主题请注明“专投中青年研讨会论文”字样。

 　　联系人：肖潇，电话：0411-84710451；

 　　王勇，电话：0411-84710484